
Progetto 'post-doc 2009 - Incoming' intitolato
"Effetti della frammentazione dell'habitat e del
disturbo antropico su popolazioni di primati in un
hotspot di biodiversità in Tanzania: integrazione di
approcci ecologici, genetici e fisiologici" - acronimo
"ECOGENFI". Proroga termine invio
documentazione.

Det. n. 259 del 15/12/2016

Progetto ''post-doc 2009 - Incoming'' intitolato "Effetti della frammentazione dell''habitat e del
disturbo antropico su popolazioni di primati in un hotspot di biodiversità in Tanzania: integrazione di
approcci ecologici, genetici e fisiologici" - acronimo "ECOGENFI". Proroga termine invio
documentazione.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 259 DI DATA 15 Dicembre 2016
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Progetto 'post-doc 2009 - Incoming' intitolato "Effetti della frammentazione dell'habitat e del disturbo
antropico su popolazioni di primati in un hotspot di biodiversità in Tanzania: integrazione di approcci
ecologici, genetici e fisiologici" - acronimo "ECOGENFI". Proroga termine invio documentazione.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00415
Pag 1 di 5 
PREMESSO CHE:
- l'art. 22 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14, "Bandi per la realizzazione di progetti di ricerca"
prevede che la Provincia è autorizzata a finanziare progetti di ricerca finalizzati a sostenere l'innovazione e lo
sviluppo sociale, culturale, scientifico, tecnologico e imprenditoriale della società trentina, nell'ambito delle
linee di indirizzo approntate dal Programma pluriennale della ricerca;
- con deliberazione n. 1323 del 5 giugno 2009, la Giunta provinciale ha approvato il progetto "The Trentino
programme of research, training and mobility of post-doctoral researchs -
Trentino", cofinanziato dalla Commissione europea nell'ambito del Settimo programma quadro per la ricerca
2007-2013 - programma specifico PEOPLE - "Marie Curie Actions -
Co-funding of Regional, National and International Programmes" (COFUND), finalizzato all'attivazione di
più bandi, strutturati secondo le tipologie dei bandi per progetti esplorativi previsti dal Programma
pluriennale della ricerca;
- con deliberazione n. 1604 del 25 giugno 2009 la Giunta provinciale ha attivato, tra gli altri, ai sensi
dell'articolo sopracitato, anche il bando 'post-doc 2009 - Incoming', nell'ambito della cornice programmatica
sopra indicata;
- con deliberazione n. 42 del 22 gennaio 2010 la Giunta provinciale ha approvato la graduatoria dei progetti



di ricerca presentati sul bando 'post-doc 2009 - Incoming';
- con determinazione n. 4 del 5 febbraio 2010 il Dirigente del servizio Università e ricerca scientifica ha
disposto il finanziamento dei progetti utilmente collocati nella graduatoria 'postdoc 2009 - Incoming', tra i
quali il progetto intitolato "Effetti della frammentazione dell'habitat e del disturbo antropico su popolazioni di
primati in un hotspot di biodiversità in Tanzania: integrazione di approcci ecologici, genetici e fisiologici" -
acronimo "ECOGENFI",
proposto dal dott.ssa Claudia Barelli tramite il Museo Tridentino di Scienze Naturali, ora Museo delle
Scienze - MUSE, e finanziato per un importo di 147.363,00 euro su una durata di 36 mesi;
- il progetto "ECOGENFI" è iniziato il giorno 15 maggio 2010 e si è concluso il 14 ottobre 2013 con una
sospensione di 5 mesi ai sensi del decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151
concessa con determinazione del Servizio Università e ricerca scientifica n. 44 di data 23
settembre 2010;
CONSIDERATO CHE:
- con nota di data 9 febbraio 2010, prot. n. 28763, ricevuta dal Museo Tridentino di Scienze Naturali in data
15 febbraio 2010, il Servizio Università e ricerca scientifica ha comunicato il finanziamento del progetto
"Effetti della frammentazione dell'habitat e del disturbo antropico su popolazioni di primati in un hotspot di
biodiversità in Tanzania: integrazione di approcci ecologici, genetici e fisiologici" - acronimo "ECOGENFI",
secondo la graduatoria approvata con la deliberazione della Giunta provinciale, in premessa richiamata;
- con la medesima nota è stata specificata l'ulteriore documentazione da presentare, ed in particolare, la nota
di accettazione del finanziamento e di comunicazione della data di inizio delle attività;
RIFERIMENTO : 2016-S116-00415
Pag 2 di 5 
- la suddetta documentazione doveva essere presentata entro 90 giorni dal ricevimento della comunicazione
di avvenuto finanziamento e quindi entro il 14 maggio 2010;
- il Museo Tridentino di Scienze Naturali, con nota di data 26 maggio 2010 acquisita al protocollo della
Provincia Autonoma di Trento in data 31 maggio 2010, ha presentato la documentazione richiesta, ed in
particolare, la nota con cui comunicava l'inizio delle attività
in data 15 maggio 2010 ed il contratto di collaborazione della post-doc, dott.ssa Claudia Barelli; con la
medesima nota il MUSE chiedeva anche la sospensione del progetto per congedo parentale della ricercatrice;
- ai sensi di quanto previsto dal bando la comunicazione di accettazione del finanziamento non è stata
trasmessa alla Provincia nei termini dei 90 giorni;
- il MUSE con nota di data 7 dicembre 2016, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in
data 12 dicembre 2016 ha chiesto, ora per allora, una proroga dei termini giustificando il ritardo nell'invio
dell'accettazione con una difficoltà nell'acquisizione dei documenti per la sospensione per la maternità
facoltativa della responsabile del progetto;
- le attività di ricerca sono iniziate regolarmente nei termini previsti dal bando, come rideterminato con la
determina n. 44 del 2010;
PRESO ATTO CHE:
- con le seguenti note il Museo Tridentino di Scienze Naturali ha trasmesso la documentazione riferita alle
rendicontazioni intermedie e finale, come previsto dal punto 11 del bando in premessa richiamato:
- nota di data 01 agosto 2011, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in data 4 agosto
2011 al n. 465032, prima relazione scientifica intermedia e rendiconto contabile;
- nota di data 12 giugno 2012, acquisita la protocollo della Provincia Autonoma di Trento in data 18 giugno
2012 al n. 353014, seconda relazione scientifica intermedia e rendiconto contabile;
- nota di data 12 luglio 2013, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in data 19 luglio
2013 al n. 404031, terza relazione scientifica intermedia e rendiconto contabile;
- nota di data 19 dicembre 2013, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in data 3 gennaio
2014 al n. 1331, documentazione finale ed in particolare la relazione scientifica finale dell'attività svolta, il
rendiconto economico delle spese sostenute e delle eventuali entrate conseguite;
- il Comitato tecnico-scientifico per la ricerca e l'innovazione ha approvato le varie relazioni intermedie e da
ultima, nella seduta del 30 gennaio 2014, la relazione finale;
RILEVATO CHE:
- le spese rendicontate e ritenute ammissibili sono pari a euro 148.547,23 e si provvederà a liquidare euro



147.363,00 come da finanziamento totale concesso e come comunicato con nota prot. n. 607614 del 14
novembre 2016;
RIFERIMENTO : 2016-S116-00415
Pag 3 di 5 
- con il riaccertamento straordinario dei residui approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1109
del 1° luglio 2016 sono stati mandati erroneamente in economia euro 18.335,67, impegnati sul capitolo
317000-003 dell'esercizio finanziario 2008 a favore del progetto ECOGENFI e che pertanto ora si vede
necessario integrare l'impegno di pari importo;
tutto ciò premesso,
- vista la legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14 e successive modificazioni;
- visti gli atti citati in premessa;
- l'art. 56 del Decreto legislativo 118/2011 e l'allegato A/2;
DETERMINA
1. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la proroga, ora per allora, di 11 giorni lavorativi sul
termine previsto per la trasmissione della documentazione prevista dal bando a seguito del finanziamento del
progetto di ricerca finanziato nell'ambito del bando 'post-doc 2009 - Incoming' intitolato "Effetti della
frammentazione dell'habitat e del disturbo antropico su popolazioni di primati in un hotspot di biodiversità in
Tanzania: integrazione di approcci ecologici, genetici e fisiologici" - acronimo "ECOGENFI", presentato dal
Museo delle Scienze;
2. di dare atto che il progetto si è concluso in data 14 ottobre 2013 e l'attività svolta è stata valutata
positivamente e da ultimo approvata nella seduta del Comitato tecnico-scientifico per la ricerca e
l'innovazione del 30 gennaio 2014;
3. di dare atto che le spese ritenute ammissibili sono pari a euro 148.547,23 e si provvederà a liquidare euro
147.363,00 come da finanziamento totale concesso;
4. di impegnare sul capitolo 317000-003 del esercizio finanziario 2016 euro 18.335,67
erroneamente mandati in economia con il riaccertamento straordinario dei residui approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1109 del 1° luglio 2016;
5. di precisare che questo provvedimento è impugnabile innanzi al T.R.G.A. di Trento o tramite ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di ricevimento
della comunicazione dell'avvenuta assunzione del presente provvedimento o, se a questa anteriore, dalla
piena conoscenza del provvedimento in oggetto.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00415
Pag 4 di 5 BB 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2016-S116-00415
Pag 5 di 5


